
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 
 

COMUNE DI POVIGLIO 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

────────────────────────────────────────────────────────────── 

 

  SINDACO - FERRARI FILIPPO 
Ordinanza N.59  del 18/10/2024 

  
────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
Oggetto : CHIUSURA STRAORDINARIA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 
AVENTI SEDI NEL TERRITORIO COMUNALE E SOSPENSIONE TUTTE LE 
MANIFESTAZIONI, EVENTI SPORTIVI E/O EVENTI APERTI AL PUBBLICO COMPRESI I 
MERCATI SETTIMANALI, PER L'INTERA GIORNATA DI SABATO 19 OTTOBRE 2024 
 

────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
IL SINDACO  

 
Vista: 
l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia-Romagna – Servizio Regionale di 
Protezione Civile n. 142 del 18/10/2024 che prevede, per tutta la giornata di sabato 19 ottobre, 
Codice Rosso per criticità idraulica e arancione per temporali dovuta a precipitazioni diffuse e 
persistenti, anche associate a rovesci temporaleschi di moderata-forte intensità.  

Preso atto della riunione del CCS del 18/10/2024 alle ore 16.00; 

Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere 
le sedi scolastiche da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di tutto il personale che 
presta servizio nelle diverse sedi; 

Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 
contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza 
della viabilità e della circolazione stradale; 

Considerato che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla 
riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a 
fronteggiare l’emergenza; 

Constatata l’opportunità, per le ragioni di salvaguardia dell’incolumità pubblica, di sospendere e/o 
vietare tutte le manifestazioni, e/o eventi aperti al pubblico compresi i mercati settimanali e gli 
eventi sportivi; 

Considerato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la chiusura 
di tutte le scuole di ogni ordine e grado al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità; 

Sentiti i pareri dei dirigenti scolastici interessati;  

Sentiti i pareri di tutti i settori competenti; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267/00 – TUEL e SS.MM.  

Visto Il D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

Visto l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n. 1 



 
 

 
 

 
ORDINA 

Per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione 
esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata: 

- la chiusura straordinaria delle scuole di ogni ordine e grado, aventi sedi nel territorio 
comunale; 

- la sospensione di tutte le manifestazioni e/o eventi aperti al pubblico compresi i mercati 
settimanali e gli eventi sportivi 

per l’intera giornata di sabato 19 Ottobre 2024 
 

DISPONE 
 

di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Reggio Emilia;  
 

la pubblicazione all’Albo Pretorio per giorni 15 e l’invio della presente:  
- Istituto comprensivo di Poviglio - Brescello 
- Prefettura – UTG di Reggio Emilia protocollo.prefre@pec.interno.it   

- Agenzia Sicurezza Territoriale e di Protezione Civile – Ufficio Territoriale di Reggio Emilia 

procivreggioemilia@regione.emilia-romagna.it   

- Agenzia Sicurezza Territoriale e di Protezione Civile reperibilereggioemilia@regione.emilia-

romagna.it  

- All’AIPO Ufficio di Parma protocollo@cert.agenziapo.it   

- Al CUP (sala operativa) ProcivReggioEmilia@Regione.Emilia-Romagna.it  

- Al COR (centro operativo regionale) procivcor@regione.emilia-romagna.it 

  

- Unione Bassa Reggiana – Servizio Protezione Civile 

unionebassareggiana@cert.provincia.re.it   

- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco – Reggio Emilia 

com.reggioemilia@cert.vigilfuoco.it 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Poviglio tre22253@pec.carabinieri.it   

- Alla Croce Rossa di Guastalla cl.guastalla@cert.cri.it 

-          Alla Croce Azzura di Poviglio- Brescello -Boretto   

-         Alla Agenzia per la Mobilità Trasporto Pubblico Locale di Reggio Emilia 

- Ai Comuni d Boretto, Brescello, Novellara Guastalla, Luzzara, Gualtieri e Reggiolo. 

 
La pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme di legge ed in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di POVIGLIO, sul sito internet del Comune e tramite 
avvisi informativi social  

RENDE NOTO 

- che In caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente; 

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii. 

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

mailto:protocollo.prefre@pec.interno.it
mailto:procivreggioemilia@regione.emilia-romagna.it
mailto:reperibilereggioemilia@regione.emilia-romagna.it
mailto:reperibilereggioemilia@regione.emilia-romagna.it
mailto:protocollo@cert.agenziapo.it
mailto:ProcivReggioEmilia@Regione.Emilia-Romagna.it
mailto:procivcor@regione.emilia-romagna.it
mailto:unionebassareggiana@cert.provincia.re.it
mailto:com.reggioemilia@cert.vigilfuoco.it
mailto:tre22253@pec.carabinieri.it
mailto:cl.guastalla@cert.cri.it


 
 

 
 

 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 18/10/2024 
 
  
 
  
 IL FUNZIONARIO CAPO DEL SINDACO - FERRARI FILIPPO 
 
  
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

 

 ===================================== 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Ordinanza viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del 
Comune.  
    
      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 
 


		2024-10-18T20:10:27+0200
	Approvo il documento


		2024-10-18T20:08:32+0200
	Approvo il documento




